
محله ده ونک از جملــه محله هایی اســت که اغلب 
قنات های قدیمی آن هنوز جاری و ســاری هستند و 
هنوز هم به فضای سبز این محله زندگی می بخشند. 
نمونه اش قنات »باغ بالا« که از زیر زندان اوین به سمت 
ده  ونک روانه می شد و از باغ مستوفی  الممالک سر 

درمی آورد. هنوز هم آب این قنات با گذر از باغ نوادگان 
مستوفی الممالک، به ضلع شمالی باغ ایرانی ده ونک می رسد 
و این باغ را سیراب می کند.  سید مهدی اعرابی،  در باره هویت 
تاریخی این قنات ها می گوید: »میرزا یوســف آشتیانی 
نخستین قنات را در ده ونک ساخت. اهل یزد بود و سنت 
حفر قنات را هم از همین شهر سوغات آورده بود. قنات هایی 
که به دستور مستوفی  الممالک در ده ونک حفر شدند آب را 
از بالادست به سمت این روســتا روانه می کردند و بعد از آبیاری مزارع و باغ ها به 
سمت امیرآباد روانه می شدند. قنات باغ بالا یکی از معروف ترین قنات های ده ونک 
بود که از زیر زندان اوین می گذشت و سر از باغ مستوفی  الممالک درمی آورد.این 

قنات هنوز هم زنده است و آب جاری در آن با گذر از باغ نوادگان 
مســتوفی ســر از باغ ایرانی ده ونک یا همان بوستان مختاری 
درمی آورد. باغ را آبیاری می کند و به سمت پایین روانه می شود.«
اعرابی با بیــان اینکه اغلــب زمین هــای ده ونک زمین 
کشــاورزی و باغ بود، چنین ادامه می  دهد: »مردم برای 
تأمین آب، چاه های خانگی حفر کرده بودند و آب قنات 
را به این چاه ها می رســاندند. تا دهه 50 ونک همچنان 
همین شکل را داشــت. اوایل دهه 60 بود که این روستا 

به لوله کشــی آب آشــامیدنی 
دسترســی پیدا کرد و استفاده 
از آب قنات ها کمتر شــد. قنات 
چمن، بزرگ ترین قنات ده ونک 
بود. قنات بــاغ خوییک هم قنات 
دیگــری بود کــه بــه زمین های 
کشاورزی ونک می رســید و قنات 
دیگری در شــمال روستا جاری بود 
که به آن قنات توتســتان می گفتند. 
قنات غربــی روســتای ده ونک هم 
آب را به 2 آســیاب قدیمــی ده ونک 
می رساند تا گندم های کاشته شده در 
روستا را آســیاب کند. قنات قلعه، آب 
قلعه ارامنه را تأمیــن می کرد و قنات باغ 
مقبره زمین چمنــی را که حالا در اختیار 
دانشــگاه الزهرا)س( است آبیاری می کرد. 
قنات دیگری هم در ده ونک بود به نام قنات 

زیر باغ نو و همچنین قنات باغ بالا.«
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یادگار ارامنه 
در همسایگی 

سیاستمدار خوشنام

از  باغ چاله 
تا  مشیر لشکر

قنات قلعه ارامنه یادگار حضور و زندگی هموطنان 
ارمنی  در محدوده ده ونک است. 

این قنات در واقع نگینی پنهان در دل محله ونک 
محسوب می شود که به گفته سید مهدی اعرابی، 
شمیران  پژوه، بخشی از هویت و تاریخ این منطقه 
است که آبادانی و شکل  گیری جریان زندگی را  در 
آن رقم زد و هنوز زنده و جاری است و به استخری 
در یک کافه قدیمی در همان محدوده محله ونک 

می  ریزد.
اعرابی در بخش دیگر صحبت هایش از همسایگی 
این قنات با ســایر مکان های تاریخی و فرهنگی 
محله ونک یاد می کند: »این قنات در جوار مقبره 
مســتوفی  الممالک، سیاســتمدار خوشنام دوره 

شمیران امروزی که با 27محله در نخستین پازل 
شهر تهران نشســته است با شــمیران تاریخی و 
روستاهایی که در دلش جان گرفتند، تفاوت های 
زیادی دارد. اما همین شــمیران مهد بیشــترین 
قنات های تهران اســت. ســیدمهدی اعرابی، در 
این باره می گویــد: »قنات های نایــب، باغ چاله، 
مشیرلشکر و حاج آخوند از گذشته در محله اوین در 
حال آبدهی است و همچنان جریان دارد. همچنین 
در جایی که امروز به نام زندان اوین مشهور است و 
در قدیم به آن ده باقره یا باقرآباد هم مي گفتند در 
قدیم 2قنات به نام قنات بزرگ و قنات کوچک فعال 
بود و امروز هنوز هم هســت.  یکی از این رشته ها 
قنات نایب اســت که اکنون عموم از آن استفاده 
می کنند. همچنین 2رشته دیگر قنات حاج آخوند 

قاجار و نزدیک به دانشــگاه الزهــرا )س(، به این 
منطقه هویتی تاریخی بخشیده است. 

قنات قلعه ارامنه، فقط یک منبع آب ساده نیست 
و در واقع بخشی از آبیاری باغ ها و مزارع ده ونک 
را در گذشــته عهده دار بوده است و همین باعث 
سرسبزی ده ونک و رونق کشــاورزی و باغداران 
این محدوده و اطراف آن شده است. نکته جالب  تر 
ماجرا اینجاســت که مردم از آب این قنات حتی 
برای مصارف خانگی و تأمین نیازهای روزمره  شان 
استفاده می کردند و باید گفت که آب قنات قلعه 
ارامنه، نقش مهمی در تأمین نیازهای ســاکنان 
ونک ایفا می کرد. این قنات، پلی میان گذشــته و 

حال محسوب می شود.«

و قنات وزیر در حوزه مالکیت خصوصی است. قنات 
نایب در محله باغ چاله و محل فعلی شهرک آتی ساز 
و شهرک سامان و خانه های جنوبی بزرگراه یادگار 
امام)ره( جاری بود. البته این محل را به دلیل اینکه 
در گودی بود باغ چاله می گفتند. بیشتر از آب این 
قنات برای آبیاری مزارع و باغ ها اســتفاده می شد 
که متأســفانه به دلیل ساخت شــهرک ها در این 
محدوده کاربری خود را از دست داد، اما کمابیش 
برای آبیاری فضای سبز و باغ های باقیمانده مورد 

استفاده قرار می گیرد.«
بــه گفته اعرابــی قنات های »مشــیر لشــکر« و 
»حاج آخوند« نیز در محــدوده باغ های 13 چنار 
قرار دارد و در قسمت شــمال غربی اوین و نزدیک 

درکه جاری است.
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